

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 10 lipca 1894 r.

III. Zjazd techników polskich.

Dzień pierwszy.

Lwów d. 9. lipca

Z uderzeniem godziny 11 przedpołudniem rozpoczęło się wczoraj w niedzielę plenarne posiedzenie zjazdu techników w hali koncertowej na wystawie.

Zjazd jest bardzo liczny. Liczba uczestników dochodzi do 400.

Już o godzinie 10 zaczęła się napełniać wielka hala muzyczna technikami, przybyłymi z różnych stron Polski i z zagranicy.

Na estradzie ustawiono stoły dla prezydium i prasy, na dole zaś dla sekretarzy.

W pierwszym rzędzie zajęli miejsca ks. marszałek Sanguszek, prezes komitetu wystawy, ks. Adam Sapieha, prez. Mochnacki, pp. Marchwicki, Struszkiewicz i w. i.

Zjazd otworzył przemową powitalną prezes Towarzystwa politechnicznego we Lwowie p. br. Gostkowski i przemówił w te słowa:

Przypadł mi miły obowiązek powitania Was panowie w imieniu Towarzystwa politechnicznego, które, jak wiecie, jest inicjatorem niniejszego zjazdu. Wywiązuję się z tego wiele dla mnie zaszczytnego zadania, witam Was technicy, którzyście przybyli ze wszystkich dzielnic ziem polskiej, witam was szczerze, witam z głębi serca. Z wyrazem prawdziwego uszanowania i głębokiej czci witam ks. marszałka Eustachego Sanguszkę, jakoteż ks. Adama Sapiebę, prezesa wystawy, dziękując Wam dostojni panowie, żeście obecnosciami swoimi raczyli uświetnić zebranie dzisiejsze. Witam także p. Edmunda Mochnackiego prezesa miasta Lwowa, dziękując mu za łaskawo przybycie.

Gdy na salę rzucię okiem, serce mi się raduje, bo nie szedząc ani trudu, ani czasu przybyliście z najodleglejszych zakątków naszej ukochanej polskiej ziemi, by oddać hołd zbiorowej pracy. Ani mędrzy starożytnych wieków, ani możnowładcy Rzymu nie oceniali pracy zbiorowej i nie poznali wielkiej jej doniosłości dla rozwoju narodu. Wście, panowie, doniosłość tę poznali, a obecność Wasza jest najmowniejszym tego dowodem. Praca zbiorowa ma dla nas Polaków więcej znaczenia, jak dla narodów od nas szczęśliwszych, bo politycznie wolnych. Praca konsekwentna, celu świadoma, wyraża bowiem w nas ową nproroczywą wytrwałość, wobec której opadają siły tych, którzy więzy wolności naszej osieśniają.

Stosunki się zmieniły, a z nimi i taktyka wojowania, już nie oręż, ale praca niech będzie bronią Waszą, a ona sprawi to, czego orężem osiągnąć nie zdołaliśmy. Dlatego ufajmy w naszę siłę i stójmy niezachwianie przy sztandarze, którego hasło: „Przez pracę do wolności!” Witam Was więc meże pracy i wolności! Niech Pan Bóg błogosławi dążności Waszej!

Z kolei zabrał głos marszałek kraju książę Eustachy Sanguszek i tak przemówił:

„Ponieważ mam ten zaszczytny przywilej, iż mogę poniekąd przemawiać w imieniu kraju, serdecznie Was Panowie pozdrawiam i witam. Przedewszystkiem serdecznie i gorąco witam tych, którzy tu przybyli z innych dzielnic naszej ziemi. Niech czują się tu jak w ojczyźnie, jednoczy nas bowiem wszystkich wspólne mowa, jednoczy wspólne zawsze: duch i geniusz narodu. Sprawdziło Was tu zamierzanie do nauki i zawodu, chęć służenia społeczeństwu. W wystawie naszej macie obraz kraju, będziecie mogli zobaczyć, co u nas jest, a czego brak. Dokładne zbadanie braków naszego kraju niech będzie tem Waszych obrad, a wówczas narady Wasze dadzą konkretne wyniki, a pracą Waszą dla kraju doskonale uwieńczy skutek. Społeczeństwo nasze z uwagą śledzić będzie Wasze obrady i w imieniu tego społeczeństwa wołam: Szczęść Boże Waszej pracy.“ (Okłaski).

Po marszałku wstąpił na estradę p. prezydent miasta Edmund Mochnacki i powitał zjazd temi słowy: „Pelen wróżen wspaniałego widowiska witam Was, jako pierwszych polskich gości, którzy przybyli tutaj gremjalnie dla zwidzenia tego dzieła.

Dzieliło do techników polskich; oni to przyswoili dobre zdobycze cywilizacji, oni głównie przyczynili się do tego turnieju narodowego.

Cześć więc Wam Panowie i dzięki, pracujcie na pożytek społeczeństwa i na chwałę naszego imienia.

Z kolei przemówił prezes komitetu wystawy ks. Adam Sapieha w te słowa:

„W imieniu kolegów, którzy od dwóch lat pracowali nad wystawą dziękuję Wam Panowie serdecznie. Wasz zjazd uczeszył nas serdecznie i gdybyście mogli nas wziąć za puls, to poznalibyście, że te serca biją goręcej wzdętnością dla Was, żeście inicjatywę zjazdu podjęli. Przybyliście tu ze wszystkich dzielnic. Jest to nagroda najcenniejsza dla tych, którzy wystawę urządzili. Chcieliśmy, aby była polska. Wyście zjechałyście z wszystkich dzielnic, charakter ten jej nadał i za to Wam Bóg zapłać. Pracujcie i zwiędzając wystawę sąd o nas wydajcie. Zwracam się jednak do Was z prośbą o pobłażliwość dla wielu działów wystawy. Sądząc o tem przypominajcie sobie przez jakie krwawe chwile kraj nasz przechodził. Niedawno to jeszcze lata, kiedy stawiano tu rogatki każdemu rozwojowi przemysłowemu i duchowemu, stawiano rogatki wszystkim, co nie było materializmem i walką o chleb powszedni. Przez wystawę kraj chciał pokazać, czy co zdziałać potrafił i czego może dokazać. Wystawa będzie puu tem wyjściem do pracy na tych polach, które na ten sposób są reprezentowane. Zwróćcie szczególną uwagę na działy: naftowy i wosku ziemnego; przekonacie się, że na tem polu kraj nasz wiele dokonał.

„Przemysł ten gorąco obchodzi Galicyę całą, jest jej bogactwem, jest prowadzony rozumnie i zasługuje na Waszą pochwałę. Obradami Waszemi i ich rezultatami zachęćcie nas do dalszej pracy dla kraju na polu przemysłu. Kończąc, wołam po trzykroć serdecznie: Witajcie!“ (Zywe okłaski).

Szereg przemówień zakończył rektor

lwowskiej politechniki, dr. Placyd Dziwinski, który powiedział:

W imieniu Politechniki mam zaszczyt powitać szanownych uczestników III. zjazdu techników polskich. Widok w powaźnej liczbie zebranych techników polskich napełnia radością serce każdego, kto w pracy i nauce technicznej widzi fundament naszej przyszłości. Szczególniejszą radością przyjęta jest na ten widok Politechnika, jedyny dziś na mocy ustawy przybytek polski, poświęcony pielegnowaniu nauk technicznych i kształceniu nowych pracowników na tem polu dla sławy narodu i użytku ludzkości.

Dzisiaj zatem, gdy zewsząd płyną do Was mili towarzysze ciepłe słowa powitania, Politechnika szle Wam przez usta moje wołanie: „Witajcie mili towarzysze, przyływajcie w mury naszego gmachu, którego sale z przyjemnością Wam otwieramy dla wspólnych obrad; doświadczenia Wasze to dalszy ciąg studiów technicznych, które złożyły w ofiarę nauce, jako przedmiot do nowych prac i pomysłów. Bo studia techniczne mają tę cechę, że zaczęte w szkole, zasilone doświadczeniem, wracają znów do szkoły w ciągłym płynącym postępie i nowe tworząc źródła nauki, które oby jak najliczniej wytrysły pod polskiem imieniem. Zjazd wasz przypada na czas, kiedy Politechnika nasza kończy pół wieku swego istnienia, aby w odnowionej postaci rozpocząć na mocy ustawy nową erę trwałego postępu. Te chwile chcemy uczcić we wtorek uroczystością akademicką, na którą wszystkich uczestników III zjazdu techników mam zaszczyt zaprosić w imieniu kolegium profesorów szkoły politechnicznej.“

Z kolei przystąpiono do wyboru prezydium. Prezesem zjazdu wybrany został p. Stefan Kossuth, wiceprezami zaś: pp. Sylwery Miszchke, Feliks Wojciechowski, Ludwik Frankiewicz, Władysław Kaczmarek i Roman bar. Gostkowski.

P. Stefan Kossuth wstąpiwszy na estradę rzekł:

„Dziękuję za zaszczytny dla mnie wybór na prezesa zjazdu. Przed laty, kiedy redagowałem pierwsze polskie techniczne czasopismo pt. *Przebieg technicy*, nie przypuszczałem wówczas, że nadejdzie chwila, w której d. n. e. mi będzie przewodniczyć tak poważnemu ciału. Zechciejcie wybaczyć, jeśli będą braki pewne w moim przewodnictwie, ale starań i chęci dołożę, aby sprostać trudnemu zadaniu. Wystawa jest najlepszym dowodem, co okazać może solidarna praca. Zakresem swym i wielkością przedchodzą najsmilsze oczekiwania.“

Z kolei mówca poświęcił gorące wspomnienie pamięci zmarłym inżynierom: Spornemu i Kowaczowi, przewodniczącym na poprzednich zjazdach, i wznosił okrzyk na cześć cesarza, trzykrotnie powtórzony przez obecnych.

Następnie szan. prezes powołał na sekretarzy zjazdowych pp. Romana Dziwiewskiego, Bronisława Pawlewskiego, Romana Złotowieckiego i Witolda Urbanowkiego.

Po ukonstytuowaniu się biura zjazdowego, zajął miejsce na katedrze odczytowej poseł Stanisław Szczepanowski, który wygłosił wyzerpujący przedmiot r. ferat: „O potrzebie wielkiego przemysłu w Galicyi“. Odczyt ten,

którego streszczenie podajemy na innem poniżej, przerywany był przez słuchaczy żywymi okłaskami a nagrodzony następnie jeszcze żywymi dowodami uznania.

Prezes zjazdu p. inżynier Kossuth podziękował imieniem przydyum p. Szczepanowskiemu za doskonały referat, następnie oznajmił, że zjazd podzielił się na sekcje: inżynierską, budowlaną, mechaniczną, górniczą, rolniczo-leśną i słownikową, łączną z ogólną-ekonomiczną.

Wreszcie złożył p. Kossuth serdeczne podziękowanie komitetowi, zarządzającemu III zjazd techników.

Na tem zakończyło się pierwsze plenarne posiedzenie zjazdu, potem udali się uczestnicy na skromny obiad do restauracji wystawowej p. Baczynskiego.

Popołudniu zwidali uczestnicy zjazdu panoramę, gdzie wjaśnieni udzielał im pp. Styka i Kossak oraz wszystkie działy pałacu sztuki, po których oprowadzał techników prof. Bołoz Antoniewicz.

Dzisiaj d. 9. bm. odbędzie się w gmachu politechniki obrady poszczególnych sekcji.

Potrzeba wielkiego przemysłu dla Galicyi.

(Streszczenie odczytu p. St. Szczepanowskiego, wygłoszonego d. 8. bm. na zjeździe techników).

Szyscyście panowie — zaczął p. Szczepanowski — kilka słów o wystawie z net tych, którzy poświęcili jej wiele trudu i pracy. Nazwano to dzieło wystawą krajową, wszyscy zrozumieli jednak, że ten kraj — to Polska.

Przekonano się wreszcie, że ta Polska może dać na polu przemysłu dowody pracy rzetelnej i wytrwałej. Poczucie obywatelskie jest sprężyną siłą, a jednak wydaje ona działania, które czasami nie potrafi oprzeć się despotyzmowi. Dlatego obok dobrej woli winna być siła organizacji z przygotowaniem z góry warunkami.

Ze strony tych, co wystawę przygotowali, nie było mowy o chwaleństwie. My idziemy ich śladem i nie ma dla nas chwaleństwa tego, co się zrobiło, ale szukamy wskazówek do dalszej pracy.

Wystawa jest miarą postępu. Ostatnia ekspozycja lwowska z r. 1877 stanowiła etap na drodze rozwoju ekonomicznego kraju, była to jednak pierwsza próba bez stałej organizacji, choć wydała pewne owoce. Od niej rozpoczyna się działy kraju w aktywności podniesienia jego stanu ekonomicznego. Od tej chwili sejm łoży na rozwój przemysłu, rząd zaś również nie szczędzi pieniędzy na komunikację.

Mówiąc o pracy ekonomicznej rodzi się zaraz pytanie, skąd wypływa konieczność doświadczenia innych narodów, żyjących w szczęśliwszych od nas warunkach.

Jest niemal polityczną koniecznością, aby w tej dziedzinie, gdzie autonomia istnieje, okazać, że posiadamy warunki, które nam dają możność wykorzystania tego samorządu.

Odczyty ekonomiczne są wielkie. Uwzględnić trzeba podatki rządowe i krajowe, co wyniesie razem zwyż 100 milionów rocznie. Gdy zaś produkcyja dochodzi do 400 milionów rocznie, jest więc przeciętnie niepraktowane, bo jedna czwarta część ogólnego dorobku społecznego idzie na pokrycie podatków. Świadczenia te jednak są konieczne,

aby dać państwu poparcie, za co ono daje nam oparcie i obronę.

Z kolei omawiał prelegent szczegółowo działy naszego przemysłu, a to: młynarstwo, gorzelnictwo, cukrownictwo, młeczarstwo, o raz przemysł, oparty na płodach surowych tj. górnictwo, hutnictwo i nafiarstwo. Poświęciwszy gorące wspomnienie pamięci Łukaszewicza, fundatora przemysłu naftowego, przedstawił p. Szczepanowski obecnym wielki rozwój nafiarstwa w Galicyi.

Zaznaczywszy, że konsumpcya żelaza jest prawdziwym problemem siły przemysłowej danego kraju, przeszedł prelegent z kolei do omówienia przemysłu maszynowego i wskazał na jego wybitnych przedstawicieli: Zieleniewskiego w Krakowie oraz Lipińskiego w Sanoku.

Rozszerzając granicę zarobkowości może być u nas w tej myśli podjęte, żeby ludziami — temu głównemu naszemu skarbowi — dać sposobność do pracy i wyzyskania ich zdolności.

Dziwną jest rzeczą, że uczestniczący obecnie w uroczystości narodowej, której nazwisko: wystawa przemysłowa. Do niedawna kierunek ten był poglony i wzgardzony tak w życiu jak i literaturze W nowych dopiero czasach w formie paradoksu zjawiał się i wyrobiło zdanie, że nie roboty pracy stanowi o charakterze, o moralnej wartości człowieka.

Nie gani prelegent literatury, że występowała przeciw temu kierunkowi materialnemu, bowiem naszą główną siłą są sprężyny idealne — dowodem ta wielka produkcyja na polu sztuki. Literatura zachowała żywotność ducha narodowego, a gdyby przemysłowcy nasi mieli być innymi, niż są rzeczywistymi — to lepiej byłoby niezawodnie nie rozwijać się bardziej ekonomicznie, a zachować się odporną czynników duchowych, ażeby ginać w bagnie materializmu.

Pokażmy — rzekł w końcu prelegent — że jako naród potrafimy zachować się cywilizacyjną i poprowadzić zastępy do zwycięstwa!

KRONIKA.

Lwów dnia 9. lipca.

Zapiski osobiste. Dyrektor wystawy dr. Zdzisław Marchwicki wyjechał wczoraj wieczorem na dwa dni do Wiednia.

Wczorajsza niedziela dopisała w całym tego słowa znaczeniu. Na nieboskłonach nie było ani jednej chmurki, to też oblicze niedowierzających Lwówian, licznych przybywców, komitetu wystawy i komitetu festynu uczestników powstania z r. 1863 rozjaśnione były również. Tramwaj elektryczny i dorożki od rana zwoziły mnóstwo osób na plac wystawy, — o godzinie 4 popołudniu wołać można było w mieście „królestwo za dorożką“ a około godz. 6 wieczorem paski na ulicach i w lokalach publicznych świadczyły o zupełnym wydumnie w Lwowie. I tak istotnie było. Życie, ruch i gwar wielkomiejski przeniosły się na wzgórze stryjskie i na Wysoki Zamek. Dopiero po godzinie 10 wieczorem miasto zavrzało życiem sobie zwykłym. Ulica Akademicka przedstawiała jednę naszą ludzi dających ku placowi Maryackiemu a turkot powozów i najbardziej ciekawym odbierał chęć do pogawędki. Na niebie tymczasem przyswiecał księżyc. Był to wieczór prawdziwie lipcowy...

Balon-capif. który p. Grand zaczął napełniać o godz. 4 popoł. nie uniósł wczoraj nietylko zapowiadanej „młodej a niechcącej“ być wymienionej“ napowietrznej żelazki ale nawet samego siebie. A stanął temu na przeszkodzie brak dostatecznej ilości gazu do napełnienia balonu. Nawiasem dodamy, że aby balon poszedł w górę, trzeba go napełnić 650 kubicy. metrami gazu. Nie chcąc narazić odwiecznie zgromadzonej na trybunach publiczności na... dłuższe czekanie na wiadomości, o godz. 7, że p. Grand i nieznana żelazka odroczyli swój wyjazd w przestworza niebieskie do poniedziałku.

(G) Festyn na Górze Zamkowej urządzony przez uczestników powstania z r. 1863 powiódł się wczoraj nadzwyczajnie. Zgromadził się wprost tłumy publiczności,

Za cudze winy.

Przez Anatola Krzyżanowskiego.

[Ciąg dalszy.]

— O nie sądz pani, iż korzystając z prerogatyw, jednym serdeczniejszym obrazę cię słówkiem. Nie; chciałem tylko podziękować za spokój i mięstwo, jakie, ratując godność naszą, w trudnej tej okazałaś chwilę.

Podniosła zwolna łzami lśniące oczy. Taki był piękny, tyle w dorodnych jego rysach szczeroci i nieklamnego przebiegła się wzruszenia, iż trudno było przypuścić, aby zrosłazy się z komedią nizekzemną, dalszą tylko odgrywał jej scenę.

— Błagać przebaczenia za ofiarę, do jakiej cię zmuszono — nie śmiem, bo raz już słowa me źle pani zrozumiałaś. A jednak, przysięgam, iż połowę życia dałbym chętnie, by odwołać to i z przeszłości mej wykreślić dzieje ostatnich tygodni.

— Po co poruszać to co boli — wyszeptala.

— Po co? By ranę wyleczyć, by z gorących jeszcze zarzewi, iskrę nowego wykrzesać życia.

Konie stanęły w tej chwili przed domem państwa Żelskich.

— Stefciu — wyszeptał, pochylony ku niej — wierzę i ufam, iż iskra ta, jasnym jeszcze dla nas zabłyśnie płomieniem.

Otworzono drzwiczki, a panna młoda, drżąca, ujrzała przed sobą marsową postać i sumiaste wasy marszałka. Siwo-włosy starzec, czekający na nich u stopni pojazdu, ujął bez ceremonii wysnuwką jej postać w ramiona i do szerokiej przytulił piersi.

— Witam cię moja głąbko — zawołał — i pierwszy złotej życzę wam doły. Szczęśliwy ten wisus, że taki skarb dostał.

Stefania dziwnie uczuła się wzruszoną. Marszałek tymczasem, stawiając ją na dywanami wystanych stopniach, obejrzał się dokoła.

— A gdzie matka? — zapytał. — Wszak powinna chlebem i solą witac państwa młodych. A prawda — dodał z pamięcią, iż w modnym tym świecie, w niwecz obrócono staropolskie obyczaje.

U wejścia, w rzeczy samej, stał tylko pułkownik Żelski, a miejsce zimnej jego powagi, zajęło w martwych zazwyczaj rysach jakieś zawstydzenie z pokorą połączone. Nie śmiał widocznie zbliżyć się do przybranej córki, w obawie, aby go wzgardliwie nie odrzuciła. W duszy jednak Stefanii, goręco zwyciężoną zo-

stała przez uczucie rozrzewnienia nieokreślone, lecz tak błogie, iż zwyciężona niem, jak wysłanka przebaczenia, do nieszczęśliwego zbliżyła się skazańca.

— Pocałuj mię ojcie — wyrzekła z prostotą.

Na usta pułkownika wybiegł słumiony okrzyk ulgi i radości. Przyciągnąwszy złotowłosą jej głowę do zgnanych swych piersi, czuło i białe ręce oblubienicy gorąciami obsypał pocałunkami.

— Niech ci Bóg to nagrodi — wyszeptał — niech życie twoje w jedną jasną chwilę szczęścia zamieni. Przebaczeniem twem, zdjęłaś mi z serca ciężar, który od lat wielu kajdanami stał się dla mnie.

Inne powozy zaczęły zajeżdżać równocześnie, a że do odejścia pociągu nie wiele było czasu, podczas więc, gdy goście zaszli do śniadania, panna młoda poszła strój ślubny zamienić na podróżny.

Potem taki panował już zamęt, że myśli ani na chwilę zebrać nie mogła. Pamiętała tylko, iż zaledwo zdążyła się przebrać, gdy pułkownik Żelski przybiegł po nią i jakby odmlodzony, promienniejący, raz jeszcze ucałował jej rękę, powiódł ją tryumfalnie do sali jadalnej.

Na widok panny młodej biesiadnicy podnieśli się z kielichami szampa, pijąc zdrowie nowo-zaślubionej pary, przyczem

ktos z boku zauważył, iż czas najwyższy udać się na pociąg.

Co dalej się działo, nie już nie wiedziała, w tej chwili bowiem oczy jej ujrzały w zagłębieniu framugi, po jednej stronie wspaniały tren z pasowego pluszu po drugiej, róg czarnego surduta i rękę trzymającą męski kapelus. Rękę zakrywała firanka; nie trudno jednak było domyśleć się, że to jej matka rozmawia w ubczu, z przybrany już do drogi Moreckim.

Nie zdając sobie sprawy z tego co robi, Stefania poruszyła się, jakby pod działaniem sprężyny, i postąpiwszy żywo kilka kroków, stanęła grznie wobec winowajców. Pałające jej źrenice zdawały się mówić, iż nie po to uczyniła z siebie ofiarę, aby niecie nie konszachty dalej trwał miały, aby je pokrywał płaszczykiem swego imienia.

Pod spójrzaniem tych oczu niewinnych a surowych, pani Żelska zmieszala się na razie; wnet jednak odzyskując pewność siebie, wyprostowała się i córkę drwiącym zmierzyla wzrokiem.

— Mówiłam właśnie panu Arturowi — objaśniła — iż musi koniecznie tym samym wyjechać pociągiem i jedną chociaż odprowadzić cię stacya, bo jakkolwiek żona opuszczająca męża natychmiast po ślubie, nie ma żadnych praw do jego osoby — dodała z naciskiem — niemniej, sama przyswoiłaś wymaga, byście naporóż razem wyjechali. Inaczej,

nie tylko ty, a e my wszyscy będziemy jutro z twojej łaski pośmiewiskiem całego miasta.

Patrzyła na nich badawczo, chcąc odgadnąć czy słowa te prawdą były. Licz Aurora szkarlatem pałazy, męczącyna zaś naporóż stał spokojny. Z piersi Stefki bolesne wybiegło westchnienie. Czyż wobec tej ustawicznej komedyi, wobec ciągłej obłudy i udawania, mogła przeczuć, gdzie prawda leżała? Byłaż to w rzeczy samej narada, czy czuła, bez świadków pożeganie?

— No cóż, jakże się decydujesz? Chcesz-że rzecz całą zakończyć skandalem?

Mileżała.

— Uprzedzam cię, iż śmieszności, jaką go odkryje kobieta, męczycyna nigdy nie przebacza — podszeptną piękny szatan o szacie szkarlatnej i włosach, które promień słońca ognistymi czyni.

Podniosła zwolna oczy ku mężowi, szukając może w jego rysach tego gorętszego błysku, jaki w karecie zapalił się w nich na chwilę Morecki jednak skłonił się tylko ceremonialnie.

— Czekam rozkazów pani — wy-rzekł.

— Zastosuję się do życzeń państwa odparła niemniej sztywnie.

Stary marszałek i pułkownik zbliżyli się w tej chwili do nich.

— Pofułe pożeganie skończone — zawołał podolski dygnitarz — i to bez

ży jednej. Tem lepiej; dobry znak dla państwa młodych, którym czas już w drogę. Kolej nie czeka.

Stefania wdzięczną mu była; słowa te bowiem uwalniały ją od publicznego pożegania z matką, do którego niezdołna była w tej chwili.

Morecki postąpił naprzód, podając jej rękę; cofnęła się jednak szybko, dłoń pod ramię pułkownika wswajując.

— Ojcie — wyszeptala, znalazłszy się w przedśionku — siadaj ze mną do karety i odwieź mnie na dworzec.

— Nie wypadła, moje dziecko. Coby ludzie powiedzieli!

— Inaczej, zostanę w domu.

— A więc jedźmy we troje. Pomyśl, iż w pospiechu ja popełniłem niewłaściwość.

Skinęła twierdząco głowę.

Morecki nie protestował; zdawało jej się tylko, że w spójrzaniu jego niemy czyta wyrzut. Łzy ją wreszcie otoczyły, a droga parę minut trwała za ledwie.

U drzwiczek wagonu już, stary marszałek raz jeszcze złota jej głowę z ojcowską ucałował powagą:

(C. d. n.)

nie znać było, że równocześnie odbywa się wystawa. Wśród zebranych widak było m. stwo barwnych strojów narodowych. Kosze szęściła, Bazar i Koło szęściła, oraz dwoje panom, z której każdy z parkiem wychodził, urozmaicały zabawę. Około 8. zjawili się wieśniacy z Horodent, którzy przybyli do Lwowa na wystawę i właśnie schodzili z kopca. Urządzono natchmianst składkę na ugoszczenie niespodziewanych gości. Około 10. rozpoczął się pochód rydwan z przesłoniętą wozową grupą. „Polonia” na złocistym tronie, otoczona postaciami kontuszowca, krakusa, husarza i Archaniola, przesuwała się przed oczami zdumionej publiczności.

Za rydwanem postępowały szeregi wojsk polskich od łuczników piastowskich aż do rok 1831. Z zalem zanotować musimy, że komitet zarządzający pochód nie postarzał się o odpowiednie oświetlenie. Prócz grup husarzy i Łowczyków nie widziano nic zupełnie, dalsza część pochodu szła tak rozświetlona, że miejscami użytego ognia salonnego nie stało i pochód odbył się prawie po ciemku.

Ogólny płwaczek wczoraj o godzinie 12 1/2 w noc ukazal się w piwicy domu Jędrzeja Gołbja przy ul. Grodziekiej 1. 83. Zauważono, że straż pożarna telefontycznie, wysłała jeden tren pod komendę p. Elisasiewicza, który po ugasteniu ognia wrócił do kości.

Zapiski policyjne. Organa policyjne przyjeżdżały wczoraj popoł. Antoniego Popowicza, który przed kawiarnią wiedeńską operował po kieszonkach publiczności, wstępującej do tramwaju elektrycznego. — Ksawera Dymetowa donosiła policyi, że skradziono jej wczoraj z kieszeni woreczek, zawierający 38 zł. — Antonina Michalska zawiadomiła policyję, że wczoraj o godzinie 11 1/2 wyszedł z domu jej 3-letni synek i dotychczas niepowrócił. Ubrawny był w ciemną sukienkę perkalową. — Agent Szlafenberg przyjeżdżał wczoraj Józefa Tenenbama, poszukiwanego przez peszkie sądy za oszustwo.

Semina racjalny. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie: Celem zdania sprawy z czynności poselskich w Radzie państwa, mam zaszczyt zaprosić szan. wyborców większej posiadłości okręgu Rohatyn-Bóbrca na zgromadzenie d. 17 bm. o godz. 13 w południe do sali rady pow. w Rohatynie. Seweryn Henzel, poseł do Rady państwa.

Hojna fundacja. Józef Franciszek Kasparek, wychodzący z r. 1831, zmarły w Paryżu d. 22 września 1892 zapisał sw. warzyściu polskiemu w Paryżu p. u. „Instytutuja caci i chleba” około 140.000 fr. na dwa stypendya dla uczniów medycyny uniwersytetu krakowskiego, którzyby studiują we w Paryżu uzupełnić pragnęli. Na rok bieżący stypendyum pierwsze zostało zadane dr. Klekciemu.

Z Ternopola donoszą, że u Józefa Szelęga, ucznia gimnazjum tarnopolskiego skonfiskowano tajną drukarnię i wiele podrobionych piśmierek ulotnych. Prokurator wdrożył śledztwo, które jest bardzo energicznie prowadzonym.

Szaczytne morderstwo. W uzupełnieniu onegdajszej notkiki podajemy bliższe szczegóły, dotyczące skrytobójczego morderstwa, popełnionego na 16-letnim chłopcu w Żurawnikach. Dnia 5 bm. rządoła pani Bartmańska, właścicielka Żurawnik, polecił udać się 16-letniemu chłopcu tajemnie do Karowic celem odebrania poczty. Chłopak odwodził klaczy (stajenny wierzochwiej gniały) i około godziny 9 rano ze stajni wyjechał.

Z Żurawnik do Karowic nie ma więcej jak 4 kilometry odległości. Gdy więc chłopca 12 chłopak z poczty nie powracal, zaniepokojony rządoła postal drugiego posłańca do Karowic celem dowiedzenia się, czy chłopak rano wysłana pocztę odebrał i co się z nim stało. Tu pocztmistrzini urzędująca oznajmiła dowiadującemu się posłańcowi, że jego poprzednik jeszcze około godz. 10 odebrał pocztę po wrócić do domu.

Wobec tej relacji rządoła Żurawnik rozlestał na wszystkie strony czeladź, celem zyczenia za chłopcem poszukiwani, oraz uwiadomił okoliczne posterunki żandarmerii o zaszłym wypadku. W pierwszym dniu poszukiwania okazały się płonnymi, bo ani chłopca ani konia, na jakim wyjechał, odzyskać nie zdołano. Wieści jednak głuche chłodziły, iż jakiś szewc ze wsi sąsiedniej Sołowej — już na trzy dni przed wypadkiem, dowiadywał się w Karowicach, czy Żurawnik na pocztę już posłano, a otrzymawszy twierdzącą odpowiedź, odchodził. Mówiono również, że i w czwartek widzieliśmy owego szewca palącego papierosy z posłańcem na skrajce drogi prowadzącej z Karowic do Żurawnik.

Na podstawie tych wiadomości rozpoczął poszukiwania ponownie w ziołach, gdzie według pogłoszek, chłopca palącego papierosy z szewcem widziano. Wynikło poszukiwanie nie był bezskutecznym, gdyż o parę kroków w pieszni brat poszukiwanego ujrzał jakiś przedmiot, do którego zbliżywszy się, poznał zwłoki swego brata.

Chłopak miał sztywne okrzepłą silnie sznurkiem i własnym ziemniakami, z tyłu na sprzączkę ściągającym. Morderca, prócz tego, był jeszcze zapewnić się co do skutku popełnionej zbrodni, kopnął lub uderzył kamieniem chłopca w okolicę skroni, co z rany jest widoczne. Konia dotychczas nie odzyskano. Widocznie celem kradzieży chłopca zamordowano.

Fatalna statystyka. Ostatnia katastrofa w Karwinie jest obok wielkiego pożaru w r. 1892 w przybramskich kopalniach srebra, gdzie zginęło 300 górników, największą katastrofą, stwierdzoną na terytorium Austrii, Węgier i Niemiec. Podobne katastrofy zdarzały się dotychczas jedynie w kopalniach angielskich, belgijskich i amerykańskich. Oto wykaz poważniejszych katastrof w ostatnim dziesięcioleciu w Austrii, na Węgrzech i w Niemczech, gdzie przyczyną wypadków był bądź wybuch gazów, bądź nieostrożność. W d. 8. października r. 1884 w szybie „Emma” w zakładowach górniczych hr. Wilczka w Polskiej Ostrawie zdarzyła się eksplozja, która zabiła 20 górników. W d. 15. grudnia z. r. przy eksplozji w szybie „Siebener” w Polskiej Ostrawie padło ofiarą swego zawodu 5 osób. W d. 11. grudnia z. r. przy pożarze w szybie „Kübeck”, należącego do austriacko-węgierskich kolei państwowych, znia-

zło śmierć 42 górników. W d. 6. marca r. 1885 w szybie „Johannes” hr. Larissa w Karwinie eksplozja zabiła 105 ludzi. W d. 18. marca t. r. w szybie „Camphausen” pod St. Johana w saarbrückenskim zagłębieniu węglowym wybuch gazów zabił 180 osób. W d. 27. marca t. r. w szybie Rotszylda „Betina” w Dąbrowie pod Karwinem zginęło 59 górników. W d. 3. stycznia r. 1891 w należącego do hr. Wilczka szybie „Dreifaltigkeit” w Polskiej Ostrawie padło 60 robotników. W d. 23. stycznia t. r. w kopalni „Hibernia” pod Gelsenkirchen w Westfalii, zginęło 52 górników. Katastrofa w kopalni w Dux w dniu 24. stycznia r. z. data 20. zabitych, katastrofa zaś w Tokol pod Granem w rz. odebrała życie 19 ludzi.

Pochodzenie miłości. Do najznajmniejszych dzieł filozoficznych zaliczyć należy profetora Henryka Drummonda „Odczyty fundacyi Lowella o naturze ludzkiej” lub dosłownie z angielskiego: „O człowieku wstępującym wyżej”. Odczyty miane w Oxfordzie, wyszły obecnie w jednym dużym tomie. Według teorii ewolucjonistów szkoły Darwina, organicznym prawem życia wszelkiego jest walka o byt. Drummond uzupełnia tę naukę, głosząc, iż kamieniem węgielnym ewolucyi jest walka o żywożywy byt — nie własny, lecz innych organizmów, czy jednostek. Zjadł też, w płci i wynikającym macierzyństwie uważa on naukowca pod stawę onolności i religii. Inniemi słowy, kiedy teologowie upatrują prawie jednogłośnie w pewnych sympatyach damnosam hereditatem grzechu pierwotnego Drummond jest wręcz przeciwnego zdania. „Zostawiając rozstrząsanie jego wywodów krytykom oprawnionym, straszę tylko ciekawym rozdział, w którym profesor omawia pochodzenie miłości. Wychodzi on z założenia, iż pociąg płciowy pośrednio tylko wydał na świat miłość. Bezoszczędnie i per se jest ten pociąg loveless, bezmiłosny, co się widzi w niższym świecie przyrody i w niższym ukształceniu natury ludzkiej, gdzie między mężem a żoną miłość nie istnieje. W świecie zwierzęcej apaty między skrajczonemi rodzajami jest „radykalną i powszechną”, o wspólnem pożyciu mowy prawie nigdy nie ma. W ogólnym ustrójju dnia jest tylko krótka pora, która niegdyś i dla człowieka istniała; potem z niektórymi wyjątkami rodzaje się rozstają. Wice — zawsze według Drummonda — istnieje płci różnej nie odpowiada za istnienie miłości. Miłość nie jest koniecznym czynikiem międzypłciowym: jest miłością, ciałkiem niezależnie. Skądże pochodzi? Jeżeli miłość między światu jej nie dał, ani jego w życiu towarzysza — ktoż ją dał? Odpowiada profesor bardzo wdzięcznie: dał ją dziecicy. Przed przyjściem na świat dzieciny w mężczyźnie nie było miłości, w kobiecie była ona zamaryła, frozen, lecz dnia jednego „drobne niemowlę przynosiło z sobą pierwszy kwiat miłości — która nie była namiętności ani samolubstwem — jako dar Stworzyciela, jako woń, uświęcająca świat cały.” Stopniowo, dość daleko później ten sam maleńki i niewiadomy pośrednik wzmógł się do szczytów. I znowu dnia jednego „w kocharniu drobnej dzieciny spotkali się jej rodzice.” Dobry autor: „że takie jest prawdziwe pochodzenie miłości, że przyszła ona

nie z mężów, ani z ich towarzyszek — lecz przez ich dzieci — dowodzi najprostszę badania życia dzikiego. Złożono w policyi wielką ilość najrozmaitszych przedmiotów pozajadanych wczorajszej niedzieli na placu wystawy i w pawilonach.

Głosy publiczności.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobny drukiem)

Już wyszedł z druku wyczerpujący kalendarz Alojzego Hübnera, który może także nabyć w handlu Rynek 38 bez płatnie.

Sztuki piękne.

Repertuar teatralny. Dziś w poniedziałek w teatrze hr. Skarbka na uroczyste zjazdu techników przedstawienie składane, a mianowicie: Prolog, obraz z żywych osób, Pierwszy bal, Konfederaci Barscy akt II i Kościusko pod Raławicami scena przesyłana na rynek krakowski. We wtorek w teatrze hr. Skarbka „Traviata” opera w 4 aktach Verdi'ego, drugi i przedostatni występ pani Jadwigi Camilowej, oraz występ pp. Myszygi i Górskiego.

koncert „Echa”. Bohaterem wczorajszego koncertu wystawowego „Echa” był zasłużony muzyk i kompozytor dyr. Adam Münchheimer. Dostąpił chór „Echa” wykonął dwa konkursowe prześlizne utwory Münchheimera, mianowicie: „W starym dworze”, polonez i „Dzban”, nadto dawniejszy utwór „Czary krzyż”. Trudno w krótkim, dorywczym sprawozdaniu wyrazić w słowach tę piękność i zalety muzyczne, jakie tkwią w tych ranych kompozycjach warszawskiego gościa naszego. Niemniej dobrze wypadły i podobały się utworzy innym, a wszystkie naszych znakomitych kompozytorów, między innymi zaszczytnie oznaczony utwór na konkursie „Echa” „Ty za ciemną” Zyg. Noskowskiego. „Echa” ma już zbyt ustaloną i zasłużoną reputacyę świętego ciasta chóralskiego, ażeby potrzebowało jeszcze w świecie szat przybranych wyrazów uznania; wczoraj jak zawsze sprawiło się dziełem, a zarówno produkcyę chóralską jak i solistów pp. Szymańskiego, Sienkiewicza i Lisiewskiego były żywo i uczucie oklaskiwane przez liczną zebraną publiczność. Sekoju muzycznej wystawy możemy sukcesu wczorajszego koncertu szczerze pogratulować.

Telegramy.

Zagrzeb d. 9. lipca. Wczoraj odbyła się intronizacya arcybiskupa Posilovicia; palium wyczył temuż biskup Strossmayer.

Petersburg d. 9. lipca. Wczoraj opublikowana została nowa ustawa paszportowa, dająca chłopom wielkie ułatwienia.

Brussels d. 9. lipca. Wedle doniesienia (niesprawzonego) Journal de Bruxelles wtargnęli kilku fiurów do królewskiego parku i zrzadzili tam wielkie spustoszenia.

Chicago d. 9. lipca. Gdy wczoraj po południu wyruszył

Roma otrzymuje doniesienie z Neapolu, że tamtejsza policya odkryła spisek anarchystyczny.

Madryt d. 9. lipca. Senat przyjął ustawę o tępieniu anarchizmu w brzmieniu uchwalonem przez Izbę deputowanych.

Paryż d. 9. lipca. Rada ministerjalna uchwała projekt ustawy wedle której wszystkie, przez mowę lub prasę popełnione czyny, zachęcające do rabunku lub mordu, nie będą w przyszłości należąc do sądu przysięgłych, lecz przed sądy policyjne a kary za takie czyny naznaczone są surowsze i ostrzejsze od dotychczasowych.

Publikowanie procesów anarchystycznych mocą wspomnianej ustawy zostaje wzbronione, i karane będzie jako występki grzywną do 10.000 franków.

Paryż d. 9. lipca. W zachowaniu się Caseria zaszła wielka zmiana w dniach ostatnich; nie jest już tak spokojny, lecz widocznie rozdrażnienie go opanowało. Sędzia śledczy zalecił straż jak największą czujność i uwagę, gdyż robi on wrażenie, iż nosi się z myślą samobójstwa.

W całym kraju nie ustaje obława na anarchistów.

Saint Loe d. 9. lipca. Prócz Santo Boldiego aresztowano jeszcze trzech anarchistów Włochów: Zampiero, Maradusso i Pognolli, którzy przybyli tu z Cete, jako podejrzanych o udział w spisku Caseria.

Sofia d. 9. lipca. Wczoraj przed południem rozpoczęły się wybory; dotychczas panuje zupełny spokój i nie ma obawy żadnych rozruchów. Zaraz przedpołudniem pojawiło się wprawdzie dwóch opozycjonistów z rewolwerami, zostali jednak przez publiczność natychmiast z lokalu wyborczego wyrzuceni, a następnie aresztowani za przekroczenie ustawy wyborczej, zakazującej podczas wyborów pojawiania się z bronią. Około południa przybyli prezydent ministrów Sotolów i ministrowie Geszow i Tuczew do urny wyborczej i zostali przez publiczność owacyjnie przyjęci.

Brussels d. 9. lipca. Wedle doniesienia (niesprawzonego) Journal de Bruxelles wtargnęli kilku fiurów do królewskiego parku i zrzadzili tam wielkie spustoszenia.

Chicago d. 9. lipca. Gdy wczoraj po południu wyruszył

ze stacyi pociąg kolejowy pod opieką policyi, tłum rzucił się na pociąg i zaożął burzliwe wagony. Policya wdziała się zmuszoną wezwać milicyę, która dała ognia do tłumów. Wiele osób jest zranionych, a z tych cztery śmiertelnie.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Dr. A. GOŃKA
lekarz dentysta 831
mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr 1,
w domu Włm. Mikolacha I piętro,
ordynuje przez czas wystawy od 8-1 i od 3-6

Dr. UHMA
asystent ś. p. dr. Krówczyńskiego
2-4 g. ul. Lindego 1. 7
952

ROZKŁAD POCIAGÓW

obowiązujący od 1 maja 1894
(Czas godzinowy)

	Odchodzą do					Przychodzą z				
	Krakowa	Podwolec	Podw. Podam.	Czerwinowie	Stryja	Krakowa	Podwolec	Podw. Podam.	Czerwinowie	Stryja
Krakowa	3:00	10:45	5:26	11:11	7:31	—	—	—	—	—
Podwolec	6:44	3:20	10:16	10:56	—	—	—	—	—	—
Podw. Podam.	6:58	3:33	10:40	11:33	—	—	—	—	—	—
Czerwinowie	6:51	—	10:51	3:41	11:06	—	—	—	—	—
Stryja	—	—	10:26	3:41	7:46	—	—	—	—	—
Bekze	—	—	9:56	5:26	—	—	—	—	—	—
Brzuchowie	—	—	4:06	—	—	—	—	—	—	—
Zim Wody	—	—	4:18	—	—	—	—	—	—	—

Cyfy tużte, w których minuty podkreślone są czarna linijka, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczorem do godz. 5 rano.

Czas łwowski różni się o minut 35 od średnio-europejskiego, a mianowicie: gdy zegar środkowo-europejski (kolejowy) wskazuje godzinę 12, zegar łwowski wskazuje godzinę 12 minut 35

W biurze informacyjnym austriackich kolei państw. we Lwowie ul. Trzelego Maja 1. 3. (Hotel Imperial) sprzedają bilety strefowych, okrężnych, dowolnie zastawianych, — zoszytów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formie kieszonkowej, informacyę w sprawach taryfowych chi przewozowych!

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
otrzymała i poleca dzieło co tylko wydane pod tytułem:
Jeanne Poinset.
Vie angélique
d'une enfant de Marie
par
R. P. A. J. Muzac
de la Comp. de Jesus.
Cena egzemplarza 2 zł. 50 ct.
z przesyłką pocztową o 25 ct. więcej

Zacherl'a
Proszek na owady,
Naftaline, Kamforę, Terpentynie,
Papier i lep na muchy,
Kwas karbolowy,
Proszek karbolowy
poleca 4000
FIRMA HANDLOWA
W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska l. 2.

Mebel i dekoracye
eleganckie, solid, tanie.
Stolarz **FRANK** tapicer
rok założenia 1845, 5670
Wien L., Krugerstrasse, St. Pöltnerhof.
Stawno album z cennikiem za nadst. zł. 1.50.

Mebel żelazne
osobny magazyn na I.
piętrze: Łóżka, łóżeczka
i dziecinne, kołki
i łóżka składane.
MATERACE
druciane po zł. 1.— i
nowe patentowane
po zł. 18.—

Poszukuje się do kupna
majątku ziemskiego
w dobrej glebie, z lasem, blisko
kolei, w Galicyi wschodniej, z kapitałem 120.000 złr. — Zgłoszenia z opisem majątku przyjmuję: F. Passakas, w Stanisławowie, ulica Lipowa l. 79. 153

Księcia Salm'a
5777
Fabryka maszyn w Blansku (Morawa)
Maszyny parowe wszystkich systemów w każdej wielkości. Maszyny parowe Westinghouse szybkochochy. Kotły parowe wszelkiej konstrukcyi i wielkości. Lodownie i chłodownie. Maszyny dla fabryk cukrowych. Maszyny pomocnicze, Kom-precyory (Seckla), wentylatory, Maszyny do robót wodnych i do górnictwa. Walcowanie (Seckla), Turbiny (Kola ślimakowate), Pily do rżnięcia tarcio. Transmisyje systemu Sella. Maszyny dla fabryk splytynsu, browarów i keram. kl. Prasy hydrauliczne i cale urządzenia dla fabryk oleju. Wszelkie wyroby odlewane — walcownie, maszyny do oiecia. Wodociąg własnego patentu. Przyrządy kolejowe.

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie d. w. wyrazu.

KASZETKI stalowe Wertheimowskie na pięćdziesiąt i dokumenta po ztr. 4.—, 5.—, 6.—, 7.50, 9.— i 11.—. Łóżka żelazne składane po ztr. 6.—, z bokami składanymi po ztr. 15.—, 16.— i 18.—. Materace druciane po ztr. 12.50, poleca Piotr Chrzastowski, bandel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

WOLWARK do wydzierżawienia. 335 morgów roli 230 żak, zboże do zboru. 34 morgów oziminy, 130 jarzyn. Tama roczna 4300 ztr. Informacya: ulica Zimorowicza 7. 156

NAJTAŃSZEJ Szyfony i Szirtingi na metry i sztuki, sprzedaje Magazyn F. Knauer i Syn. Lwów, plac Kapitulny 2. Probi na żądanie franco. 63

WIELKA WYSPRZEDAŻ garderoby co dzień. Handel Jas czynszyna w te atrze. 154

W DOWIEC mający 12-letnią córkę, poślubić się z dziewczynką br. starszej osoby od 20 do 50 lat, któraby się podjęła p. owadzenia darcgo gospodarstwa i zaopiekowała dziewczynką. O bliższych warunkach można się dowiedzieć u p. Karola Listowskiego, ulica Ossolińskich l. 17, między godz. 4 a 5 po południu. 151

DLA RODZICÓW. Uczniowie szkół lwowskich znajdują mieszczenie u profesora gimnazya nego pod przytetnymi warunkami. Na żądanie kouwercyja francuska i fortepian w domu. Bliższe wiadomości w Administracyi Gazyety Narodowej.

TYSIAC TUTEK nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki po ztr. 1 wyżej poleca fabryka F. Nizłowski. Lwów. Pizy dwojeze 5.000 sztuk, pocztą franco. 988

ZNAMOMITE TUTKI NIEKLEJONE Niemojskiego, zbudane przez miejski laboratorjum są do nabycia we wszystkich rankach. 899

Ceraty, obicia powozowe, kapy, porjery, dywany i chodniki, poleca najtaniej St. Wyszynska, Lwów, ul. Kopernika 16. 98

HERBATE karawanowa chińska-rosyjska 990 1/2 kila ztr. 1 60, 2.—, 3.— i 4.—, zbioru majowego, poleca handel herbaty Edmunda Riedla we Lwowie.

Majątki i dzierżawy
Trzy dzierżawy do wydzierżawienia, dzierżawienia po 4 ztr. z morga, ziemia pascieczna, jak również majątek ziemski nad Wisłą, z lasem za cenę 270.000 do sprzedania. Również inne mniejsze i większe majątki i dzierżawy poleca Biuro Świderskiego w Tarnowie. 108

Kupię 200 morgów lub wydzierżawię 400 w urodzajnej glebie, dobrze jednolicie położonych, blisko większego miasta i stacyi kolejowej we wschodniej Galicyi. A. z P. Biuro dzienników i ogłoszeń Flcha. 9

Herbata chińska-rosyjska
od najdroższych do najtańszych gatunków Specjalnie polecamy po 5 ztr. po 3 i 3.50 za funt. Okruchy herbatiane z najdroższych gatunków, nadzwyczaj aromatyczne po 2.50 do 3.00 kila. Na żądanie cenniki specjalnie franco. Kocznie kukuruczka moczona w apłi krytus, stawne na rozmazywanie pół kilo świętego korzenia 50 ct. Ma na składzie: Zarząd dworu Zapszyn poczt. Brzeczyna.

Maks Mühlfeld, Lwów, Rynek 39.

Karty do grania
fabryki Piatnika:
Whistowe, Piquetowe, Tarokowe. Niemieckie, Francuskie, Pasjansowe.

Karty dziecinne,
Wszystkie, oprócz dziecinnych, z równymi brzegami i z zaakragowanymi złoconymi polca. 5650

Handel starożytności (antyków) Szymona Dornhelma, Lwów, ulica Akademicka l. 8, poleca: karabele i pasy starożytności, stara broń, porcelanę, obrazy, makaty etc. — Powyższe antyki kupuje i sprzedaje. 19

ANTONI HALSKI
handel towarów żelaznych
we Lwowie, plac Maryacki l. 9.

Pięgi
plamy wtrąbane i inne nieczystości cery nikią w 7 dniach bezpowrotnie po użyciu Dr. Christoffa znakomitego nieszkodliwego Ambrörema Prawdziwy tyklo w zielonych zapl czelownych oryginalnych składkach po 80 ct. Główny skład dla Lwowa w apte pod „Srebrnym Oriem” Zygmunta Kuckera w Krakowie w aptece E. Hüllera i W. Redyka. 57 8

Taniej niż wszędzie!
Koszule męskie domowa robota, sztuka od 75 ct, ztr. 1, 1.15, 1.25, 1.4, 1.75, 2.—, 2.30. Kalesony podwójnie sztywne, para od 50 ct., płocone para 95 ct., dymkowe najtępsze ztr. 1.10 do 1.40 — poleca

250 guldenów w złocie
jeżeli Crème Grol ch nie usnia wszystkich nieczystości skóry, pięgi, plamy wtrąbane, opalenie od słońca, wagny, czernienie nosa itd. i nie utrzyma młodocianej świeżości i białości twarzy aż do pniego wieku. Crem nie jest szminką Cena 60 ct Należy żądać wyrazie: „uzasadzonego dyplomem Crème Grolle”, ponieważ jest wiele bezwartościowych naśladownictw. Myllo Grolleha 40 ct. Główny skład: J. Grolleha Berno. Do nabycia w aptekach i handlach We Lwowie w apt. Z. Ruckera i J. Bei-era, tudzież w drogueryi Al. Hübnera. 5731

Agencya pani Zaleskiej w Paryżu
4, rue des Apennins, Batignolles dostarcza gubernierów i gubernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, Francuzek i Angielek. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

Agencya pani Zaleskiej w Paryżu
4, rue des Apennins, Batignolles dostarcza gubernierów i gubernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, Francuzek i Angielek. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

Agencya pani Zaleskiej w Paryżu
4, rue des Apennins, Batignolles dostarcza gubernierów i gubernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, Francuzek i Angielek. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

Agencya pani Zaleskiej w Paryżu
4, rue des Apennins, Batignolles dostarcza gubernierów i gubernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, Francuzek i Angielek. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

Agencya pani Zaleskiej w Paryżu
4, rue des Apennins, Batignolles dostarcza gubernierów i gubernantek z dyplomami i bez takowych jak również bon dla dzieci, Francuzek i Angielek. Pani Zaleska przyjmuje na stół i mieszkanie osoby przebywające dla kształcenia się w Paryżu.

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek l. 38.

Kuraoyjne stare
WINA
węgierskie, hiszpańskie i francuskie,
KONIAK, LIKIERY, ARAK, RUM, HERBATE
chińska i rosyjska
poleca
KAROL BAYER
we Lwowie
przy ul. Krakowskiej l. 11.

Paryż 1889 zł. ty medal.
250 guldenów w złocie
jeżeli Crème Grol ch nie usnia wszystkich nieczystości skóry, pięgi, plamy wtrąbane, opalenie od słońca, wagny, czernienie nosa itd. i nie utrzyma młodocianej świeżości i białości twarzy aż do pniego wieku. Crem nie jest szminką Cena 60 ct Należy żądać wyrazie: „uzasadzonego dyplomem Crème Grolle”, ponieważ jest wiele bezwartościowych naśladownictw. Myllo Grolleha 40 ct. Główny skład: J. Grolleha Berno. Do nabycia w aptekach i handlach We Lwowie w apt. Z. Ruckera i J. Bei-era, tudzież w drogueryi Al. Hübnera. 5731

Wiedeńskie losy po 1 koronie
5 głównych wygranych po 10.000 koron
Losy poleca: Aug st Schollenberg i A. Ch Werfel. 5719

Do Szanownej P. T. Publiczności, zwiedzającej tegoroczną Wystawę krajową!
Ze względu na wielki przypływ Szan. P. T. Publiczności i ze względu na to, żeśmy wielkie i bardzo korzystne kupna poczynili, jesteśmy w stanie poniżej wymienione towary póki zapas starczy po następujących tanich cenach sprzedawać, a mianowicie

10.000 jedwabnych parasolek (Entoucas) po 1. 0. 1.50, 1.75, 1.90, 2.50, 2.90, 3.50, 4.50 i wyżej.
2.000 sztuk modnych bluzek wiosennych i letnich, fason najnowszy po 1.80, 2.50, jedwabne 5.—, 6.—.
2.000 zupełnie modnych Cabes (narzutki, uszytki) po 2.50, 3.—, 3.50, 4.50, 6.—.
1.000 balek do prochu i oeszczu po 1.20, 1.50, 2.25 i wyżej.

Konf